manifestè sarcinas in vehiculis. Quod & aliunde sæpius colligitur. Præter hos solennes propriosque, sunt & usus alii vehiculorum. Ut cum in flumine collocantur ad coërcendam vim aquarum, quo facilius transire possit exercitus. Quo videtur referendum, quod habet Cæsar lib. I. Bell. Civ. cap. 64. *Legiones expeditas educit, magnoque numero jumentorum in flumine supra atque infra constituto transducit exercitum.* Nam, jumenta currus plaustraque significare interdum, alibi jam ostendi. Singularis est inventi, quod de Datame refert Polyænus lib. VII. Verba sunt hujusmodi, ut Vultejus vertit: *Datames supra fluvium magnam viam contendit, & curribus binis conjunctis binos alios imposuit, eosque clavibus inter se compegit, & juxta canthos ab inferiori parte tabulas affixit, ut ne rota in limbum fluminis deprimerentur. Viros autem valentissimos, qui optima jumenta attraherent, trahere jussit. Postea currus compactos in fluvium immisit. Hoc pacto cum posteriores impellerent, ii vero, qui trajecerant, ab anteriore parte traherent magnis funibus suspensos, injectis superius sarmentis atque lignis, fluvium cum suis copiis transmisit.* Sic Vultejus, paulò tamen obscurius. Polyæni mens est hujusmodi, fecisse Datamen in defectu pontis, ut per currus in flumine constitutos exercitum posset traducere. Itaque non binos tantum, sed & duos & duos (*ἀμαξας συνδυο ζεύξας*) conjunxisse. Verum, quia fuit flumen altius, his imposuisse currus alios. Jam ut sic juncti copulatiqve duci possent per flumen, primum viros strenuos jussisse illud superare natando cum jumentis validis, ad hæc jumenta in adversa ripa constituta jam alligasse funes validos, quibus attraherent vehicula serie longa inter se connexa, & ut promptius hoc posset fieri, fuisse, qui à tergo vehicula ista propellerent. Postremo, ne in limo subsiderent rotæ, tabellas eis affixisse. Ita conjecisse sarmenta in plaustra, & super ea tabulas, ut per eas exercitui pateret via. Hæc sententia est Polyæni, quam interpreti dabit facilè, quis-

quis nostra conferre cum Græcis volet. Ut enim Græca quoque proferamus, prolixitas verborum prohibet. Vehiculis in angusto itinere constitutis accensisque Demetrius impedivit persecutionem hostilem, sicut idem testatur lib. IV. *πληθὺς ἀμαζῶν σωρεύσας κτὲρ τὸ στενότερον τῆς δυσχερείας πῦρ ἀνήκειν. Οἱ μὲν πολέμια πλὴν πυρκαϊάν ὑπερβαλεῖν ἐν ἡδύνατο.* *Curruum multitudine coaceruata in angustissimo difficilimoque loco ignem subdidit. Hostes incensum ignem transire non poterant.* Jam ut vehiculorum fuit usus in militia & bello, ita & in belli præludiis, hoc est, venationibus. Sic saltem de Garamantis legimus apud Herodotum lib. IV. Nec fortassis non est factitatum aliis, priscis maxime temporibus, antequam ars equitandi publicè invaluisset. De quo alii deliberent.